

Số: 33 /BC-SNV

Hà Nam, ngày 30 tháng 3 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2018

Thực hiện chương trình công tác năm 2018, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Nội vụ; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố, Ngành Nội vụ tỉnh Hà Nam đã hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác quý I/2018, cụ thể như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I/2018

##### I. Kết quả thực hiện

###### 1. Công tác Tổ chức bộ máy, biên chế và Tổ chức phi chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP và Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ về thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII của Tỉnh ủy và chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2018, Sở Nội vụ đã hoàn thiện dự thảo Đề án sáp xếp, tinh giản đầu mối các cơ quan khối chính quyền và Đề án sáp xếp nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Đề án sáp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08, 10 của Chính phủ báo cáo UBND tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sáp nhập ban Giải phóng mặt bằng vào Trung tâm phát triển quỹ đất thuộc TP Phủ Lý. Phối hợp với sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp công lập là phòng Công chứng số 1, phòng công chứng số 02 thuộc sở Tư pháp từ đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên sang đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên.

Hướng dẫn các đơn vị triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2018; đăng ký nhu cầu tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính và chuyên viên năm 2018; cử 06 công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp tại Học viện Hành chính Quốc gia.

Thực hiện Quyết định số 07/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, trong Quý I đã cử 02 công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học, hỗ trợ 02 công chức, viên chức hưởng ưu đãi sau khi nhận bằng Tốt nghiệp sau đại học.

## **2. Công tác quản lý công chức, viên chức**

Sở Nội vụ đã trình Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn kết quả thi tuyển công chức năm 2017, thẩm định hồ sơ xếp lương và ban hành Quyết định tuyển dụng 89 thí sinh trúng tuyển. Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng và tham gia ban giám sát xét tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp.

Thực hiện quy trình, tham mưu UBND tỉnh bổ nhiệm lại 01 Phó Giám đốc sở (sở Y tế).

Tham mưu UBND tỉnh văn bản gửi Bộ Nội vụ về việc tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính năm 2018; Bộ Nội vụ đã đồng ý chủ trương và giao 95 chỉ tiêu thi tại tỉnh cho Hà Nam. Sở Nội vụ đã hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ và đang tiến hành thu hồ sơ.

Tổng hợp kết quả đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và xử lý kỷ luật năm 2017; xây dựng báo cáo số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thời điểm 31/12/2017 báo cáo Bộ Nội vụ.

Xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật Viên chức năm 2010 báo cáo Bộ Nội vụ.

## **3. Công tác Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên**

Đôn đốc các huyện, thành phố tập trung giải quyết các vướng mắc liên quan đến đường địa giới hành chính, thực hiện dự án 513.

Giúp UBND huyện Bình Lục tổ chức thi tuyển công chức cấp xã năm 2017.

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ về số lượng Phó Chủ tịch UBND các cấp tăng thêm so với Luật tổ chức chính quyền địa phương; báo cáo Bộ Nội vụ về việc bổ nhiệm Ủy viên UBND các cấp chưa đúng quy định.

Báo cáo UBND tỉnh về việc chưa ban hành Quyết định sửa đổi Quyết định số 11/2010/QĐ-UBND ngày 10/5/2010 của UBND tỉnh về quy định số lượng, chức danh cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và Quyết định số 35/2016/QĐ-UBND ngày 08/9/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định ngành đào tạo đối với công chức xã, phường, thị trấn chờ Chính phủ sửa đổi Nghị định số 92/2009/NĐ-CP và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP.\

Tổng hợp hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ cho công an xã nghỉ việc vì lý do chính đáng theo Nghị định 73/2009/NĐ-CP của Chính phủ, xin ý kiến sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định trên địa bàn tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch, triển khai công tác tuyên truyền pháp luật về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Công tác cải cách hành chính (CCHC)**

Tham mưu BCĐ Cải cách hành chính tỉnh ban hành kế hoạch công tác năm 2018. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018.

Phối hợp với Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh ban hành kế hoạch công tác năm 2018. Phối hợp với Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018.

Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ, tài liệu kiểm chứng tham mưu UBND tỉnh tự đánh giá, chấm điểm để xác định chỉ số CCHC năm 2017 của tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ.

#### **5. Công tác Tôn giáo**

Sở Nội vụ đã chủ động, cử cán bộ, công chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo trước, trong và sau tết; nhìn chung các hoạt động của tôn giáo trên địa bàn tỉnh diễn ra bình thường, tuân thủ theo đúng quy định.

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCH Trung ương khóa IX về công tác tôn giáo.

Đáp ứng nhu cầu xây dựng, chỉnh trang chùa của tín đồ phật tử và nhân dân, sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh đồng ý chủ trương cho phép xây dựng 02 cơ sở tôn giáo: chùa Do Nha, phường Châu Sơn, TP Phủ Lý; chùa Cuối, xã Tượng Lĩnh, huyện Kim Bảng. Báo cáo UBND tỉnh về đề nghị xem xét thu hồi, giao đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Chùa Kim Lũ, xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm.

Xây dựng và xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan vào dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 26/2014/QĐ-UBND ngày 05/8/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Tổng hợp và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định mới.

Ban hành Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà một số cơ sở tôn giáo, chức sắc, chức việc đạo Công giáo và Tin lành nhân dịp lễ Phục sinh năm 2018. Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh xây dựng Chương trình phối hợp Tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước gắn với phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2018-2022.

Trong quý, phát sinh 01 vụ việc tôn giáo: Ngày 04/3/2018 tại chùa Bảo Khám thôn Tế Xuyên, xã Đức Lý, huyện Lý Nhân đã xảy ra vụ việc đại đức Thích Thanh Bằng - trụ trì chùa Bảo Khám đã bị đối tượng Trần Anh Tú: sinh năm 1995, ngụ tại số nhà 148, đường Cù Chính Lan, phường Trần Tế Xuyên, thành phố Nam Định vào chùa đi lẽ bất ngờ dùng dao nhọn đâm vào bụng. Sau khi phát hiện Sở Nội vụ đã xuống địa bàn kiểm tra thực tế và đã làm việc với

chính quyền địa phương, UBND huyện Lý Nhân để nắm tình hình và phối hợp giải quyết, đồng thời đề nghị BTS Phật giáo huyện Lý Nhân bố trí tăng, ni trang coi chùa, phục vụ sinh hoạt tôn giáo cho phật tử và nhân dân trong thời gian nhà sư Thích Thanh Bằng điều trị tại bệnh viện. Hiện nay đối tượng Trần Anh Tú đã bị công an bắt tạm giam để điều tra làm rõ nguyên nhân vụ việc.

## **6. Công tác Thi đua - khen thưởng**

Tham mưu UBND tỉnh: Xây dựng các nội dung, chương trình tổ chức thành công Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2017, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2018 của tỉnh.

Tham mưu cho Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh: Tổ chức họp bình xét thi đua đối với các tập thể, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và khen cấp Nhà nước đối với các tập thể và cá nhân không thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; phương hướng nhiệm vụ năm 2018 và các văn bản gửi Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng Sông Hồng.

Đề nghị các đơn vị đăng ký thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm năm 2018

Hướng dẫn các khối thi đua tổ chức hội nghị phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2018.

Hoàn thiện các quy trình, thủ tục trình khen cấp Nhà nước cho 32 tập thể, 77 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua, yêu nước năm 2017.

Tiếp nhận, thẩm định thành tích, làm quy trình, thủ tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng 557 tập thể, 370 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2017.

Hoàn thiện quy trình, thủ tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua cho 21 tập thể; Bằng khen cho 268 tập thể và 343 cá nhân trong các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất.

Hướng dẫn các khối thi đua tổ chức hội nghị phát động và ký kết giao ước thi đua và thảo luận 10 nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2018, Rà soát bổ sung Tiêu chí Thi đua giai đoạn 2016 - 2020; góp ý Dự thảo Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn.

Tham mưu UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động và lễ kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2018) và tuyên dương điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam.

## **7. Công tác Văn thư - lưu trữ**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2018.

Báo cáo Sở Tài chính kết quả chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại 04 cơ quan: Văn phòng HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2017. Trình UBND tỉnh xin chủ trương tiếp tục chỉnh lý tài liệu dôi

dư tại 3 đơn vị: Sở tài chính 70 mét, Văn phòng UBND tỉnh 123 mét và Sở Kế hoạch và Đầu tư 60 mét.

Hướng dẫn các đơn vị thông kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2017, tổng hợp gửi Cục VTLT Nhà nước.

Tiếp nhận và chỉnh lý 06 mét tài liệu năm 2016 của Sở Nội vụ.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch chỉnh lý tài liệu tồn đọng 6 đơn vị (Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch; Thanh tra tỉnh; Sở Công thương; Sở Y tế; Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo) thuộc UBND tỉnh năm 2018 theo đề án 122 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

## **8. Công tác Thanh tra**

Ban hành Kế hoạch số 02/KH-SNV ngày 16/1/2018 của Sở Nội vụ về thanh tra, kiểm tra năm 2018; trong năm sẽ tập trung kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn các huyện, thành phố; thanh tra việc thực hiện ký hợp đồng làm việc theo quy định của Luật viên chức năm 2010, việc quản lý hồ sơ, cán bộ công chức, viên chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở.

Trong quý, sở Nội vụ đã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý nhà nước về tôn giáo và tín ngưỡng tại UBND huyện Duy Tiên và TP Phủ Lý.

Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; sở Nội vụ đã tiến hành kê khai tài sản đầy đủ đối với 33 công chức, viên chức thuộc sở có nghĩa vụ kê khai và chỉ đạo 05 tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; kết quả không có trường hợp nào phải xác minh tài sản, thu nhập, không có trường hợp nào bị kết luận không trung thực trong minh bạch tài sản, thu nhập.

Trong quý I, tiếp nhận và xử lý 02 đơn tố cáo, các đơn không đủ điều kiện xử lý (lưu đơn).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý, Sở Nội vụ đã tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình công tác cũng như các nhiệm vụ đột xuất được giao; 100% nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở Nội vụ và lãnh đạo các đơn vị trong ngành đối với các nhiệm vụ chuyên môn được quan tâm; nhiều nhiệm vụ đột xuất được lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nghiêm túc. Ngành Nội vụ đã bám sát chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước, chương trình công tác của tỉnh, hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm. Tham mưu cho UBND tỉnh và các đơn vị thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác cải

cách hành chính; công tác xây dựng chính quyền; công tác quản lý công chức, viên chức...trên địa bàn toàn tỉnh.

## B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2018

### 1. Công tác Tổ chức bộ máy, biên chế và Tổ chức phi chính phủ

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Đề án sắp xếp, tinh giản đầu mối các cơ quan khôi chính quyền, Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

Tổng hợp danh sách và kinh phí những người tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ đợt I/2018.

Dự thảo tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về giao chỉ tiêu biên chế công chức, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68 trong các cơ quan hành chính nhà nước và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018

Dự thảo Kế hoạch biên chế công chức, viên chức năm 2019 của tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác QLNN đối với Hội cấp xã

### 2. Công tác quản lý công chức, viên chức

Phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch luân chuyển, điều động cán bộ đến năm 2020 và những năm tiếp theo; xây dựng Quy định về chế độ, chính sách đối với cán bộ luân chuyển.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ thi nâng ngạch từ chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính tổ chức tại tỉnh.

### 3. Công tác xây dựng chính quyền

Tiếp tục thực hiện dự án 513 tại các huyện, thành phố.

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung công việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo xin ý kiến UBND tỉnh về việc sửa đổi Quyết định số 37/2013/QĐ-UBND ngày 01/8/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh theo Thông tư số 09/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 của Bộ Nội vụ.

Tham mưu UBND tỉnh thẩm định đề án thành lập thị trấn Hòa Hậu (huyện Lý Nhân), thị trấn Nhật Tân (huyện Kim Bảng).

### 4. Công tác cải cách hành chính

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2018.

Tham mưu UBND tỉnh Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1180/QĐ-UBND ngày 02/8/2017 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ chỉ số đánh giá CCHC đối với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Hà Nam sát với thực tế, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

## **5. Công tác Tôn giáo**

Tham mưu UBND tỉnh chấp thuận cho Ban Trị sự GHPGVN tỉnh tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ 2018.

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch thăm, chúc mừng một số tăng, ni nhân dịp Đại lễ Phật đản.

Xây dựng và thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức công tác tôn giáo cho đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo các cấp

## **6. Công tác Thi đua - khen thưởng**

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động, tiêu chí thi đua của Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng Sông Hồng, đăng ký thi đua của tỉnh với Cụm thi đua khu vực Đồng bằng Sông Hồng và Hội đồng TDKT Trung ương.

Tham mưu HĐTDKT tỉnh ban hành 10 nhiệm vụ công tác trọng tâm của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn; Các chỉ tiêu phát triển - kinh tế xã hội của các huyện, thành phố năm 2018.

Dự thảo hệ thống các văn bản và chuẩn bị các nội dung, điều kiện tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018) và tuyên dương các điển hình tiên tiến tỉnh Hà Nam

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghiên cứu hồ sơ, thẩm định thành tích và hoàn thiện các quy trình thủ tục khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh nghiên cứu hồ sơ, thẩm định thành tích và hoàn thiện các quy trình thủ tục xét duyệt khen thưởng và tổ chức tôn vinh 50 công nhân tiêu biểu năm 2018.

## **7. Công tác Văn thư - lưu trữ**

Xây dựng kế hoạch đấu thầu, mở thầu lựa chọn nhà thầu chỉnh lý tài liệu tồn đọng tại 6 cơ quan (*Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch; Thanh tra tỉnh; Sở Công thương; Sở Y tế; Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo*) năm 2018, theo đề án 122 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác Văn thư – Lưu trữ năm 2018 tại một số đơn vị (các huyện, thành phố và một số sở, ban, ngành);

Đôn đốc, kiểm tra một số cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch số 2999/KH-UBND ngày 18/10/2017 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 07/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ;

### 8. Công tác Thanh tra

Thanh tra việc thực hiện ký hợp đồng làm việc theo quy định của Luật Viên chức năm 2010; việc quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở tại 02 đơn vị Sở Tài nguyên - Môi trường và Sở Nông nghiệp - Phát triển nông thôn.

Tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và tiếp khi có phát sinh.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác quý I, phương hướng nhiệm vụ công tác quý II năm 2018, Sở Nội vụ Hà Nam trân trọng báo cáo.1/10/2018

#### Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
  - Tỉnh ủy;
  - HĐND tỉnh;
  - UBND tỉnh;
  - Lãnh đạo Sở;
  - Website của Sở;
  - Lưu VT.
- } để báo cáo

#### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hướng